
CADERNO 11  5QUARTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2012

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços nesta Capital, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL, estabelecidas pela 
PORTARIA N° 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, no período de 2 
a 31/7/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
junho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2955/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 166/2012-MP/CMP/
Stm, de iniciativa da Srª Vice Coordenador das Promotorias de 
Justiça de Santarém, Drª Luziana Barata Dantas, protocolizado 
sob o nº 23294/2012;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO 
BRAGA para, até 31/7/2012, exercer o cargo de Promotor de 
Justiça de Óbidos, a contar de 1º/6/2012, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Juruti. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
junho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2956/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Jacareacanga, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES, estabelecidas 
pela PORTARIA N° 1453/2012-MP/PGJ, de 3/4/2012, no 
período de 15/5 a 13/7/2012, a partir de 30/6/2012, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
junho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2957/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso 
IX, alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ADRIANA MARIA PRIMO 
DE CARVALHO para exercer os 1º e 2º cargos de Promotor de 
Justiça de Xinguara, no período de 1º/7 a 31/8/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
junho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2959/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 166/2012-MP/CMP/
Stm, de iniciativa da Srª Vice-Coordenadora das Promotorias de 
Justiça de Santarém, Drª Luziana Barata Dantas, protocolizado 
sob o nº 23294/2012;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO GOMES 
para, até 29/6/2012, exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça 

de Alenquer, a contar de 1º/6/2012, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Santarém. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
junho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3031/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
 CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará) e art. 15, da Resolução nº 025/2011-CPJ;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça CLAUDIO LOPES BUENO para, 
em regime de mutirão, atuar no 1º cargo de Promotor de Justiça 
de Redenção, no período de 2 a 31/7/2012, sem prejuízo de 
suas atribuições na Promotoria de Justiça de Rio Maria. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
julho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3033/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 190/2012-2ªPJ, de 
20/6/2012, protocolizado sob o nº 24813/2012, em 20/6/2012, 
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça GERSON DANIEL SILVA DA 
SILVEIRA para atuar na sessão do Tribunal do Júri da Comarca 
de Paragominas, no dia 27/6/2012, referente ao Processo nº 
0001813-34.2008.814.0039, que tem como réu Davi Paulino 
dos Santos e outros, podendo, nessa qualidade, adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
julho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3037/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO para responder pelo expediente da Subprocuradoria-
Geral de Justiça área Jurídico-Institucional, durante o 
afastamento do Subprocurador Geral de Justiça, MARCOS 
ANTONIO FERREIRA DAS NEVES, no período de 28/5 a 
30/6/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
julho de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3041/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça MARIO NONATO FALANGOLA 
para responder pelo expediente da Subprocuradoria-Geral de 
Justiça área Jurídico-Institucional, durante o afastamento do 
Subprocurador Geral de Justiça, MARCOS ANTONIO FERREIRA 
DAS NEVES, no período de 2 a 26/7/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
julho de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3051 / 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do art. 117 da Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com fi ns 
de atender o interesse institucional,
R E S O L V E:  
AUTORIZAR o deslocamento da Promotora de Justiça ADRIANA 
PASSOS FERREIRA, C.P.F. 608.055.952-87, Matrícula nº 
999.1694, de Santa Luzia do Pará (PA) ao município de 
Capanema (PA), no dia 28/5/2012, a fi m de participar de 
Reunião de Trabalho com os Promotores de Justiça do Pólo de 
Capanema, durante a integração e interiorização dos CAOs.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 

julho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3055/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 37, caput e Parágrafo único, 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, c/c os arts. 11, 14 e 
15 da Resolução nº 14/2003-MP/CPJ, de 18 de novembro de 
2003, do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, publicada 
no DOE de 20/11/2003; 
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 997/2012-MP/PGJ, 
de 7/3/2012, publicada no DOE de 9/3/2012, que regulamentou 
os critérios para a promoção por merecimento dos servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, relativo aos biênios 
2009/2011 e 2010/2012 (meses janeiro, fevereiro e março);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 12174/2012, em 3/4/2012, e os termos do Parecer Jurídico 
nº 160/12/ASS/JUR-PGJ, de 14/6/2012, acolhido in totum, 
RESOLVE:
I – PROMOVER, pelo critério de merecimento, referente 
ao interstício 2009/2011, observados os parâmetros para 
progressão horizontal (classe/nível) estabelecidos no plano de 
Classifi cação de Cargos dos Servidores do Ministério Público do 
Estado do Pará, o servidor relacionado abaixo:

NOME CÓD 
ATUAL

CÓD 
PROM

CARGO

DEIVE HENVERSON BORGES 
DOS SANTOS

AUD-
A-II

AUD-
A-III

AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

II - Os efeitos decorrentes deste ato retroagem ao mês em 

que os servidores individualmente considerados, passaram 
a fazer jus às respectivas promoções, fi cando parcelado o 
pagamento das diferenças pecuniárias apuradas, condicionado à 
disponibilidade orçamentário-fi nanceira do Órgão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
julho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3068/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício Circular 
nº 001/2012/NAC-CTLAI/CN/MP, de 1/6/2012, protocolizado 
sob o nº 22046/2012, em 1/6/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FIRMINO ARAÚJO DE MATOS 
e os servidores JOÃO MARCELO FONSECA MARTINS, THYAGO 
DA COSTA FEIO, ANA CHRISTINA BRAGA DE LEMOS, VÂNIA 
SOCORRO SIQUEIRA RODRIGUES e PAULO SÉRGIO DOS 
SANTOS COSTA para, sob a Presidência do primeiro, comporem 
o Grupo de Estudos com a tarefa de apresentar sugestões 
visando disciplinar o acesso público à informação, no âmbito do 
Ministério Público do Estado do Pará. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
julho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3070/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará, 
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da Promotora de Justiça LORENA DE MOURA BARBOSA, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 2536/2012-MP/PGJ, de 
29/5/2012, no período de 2 a 31/7/2012, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça OIRAMA VALENTE SANTOS BRABO 
RODRIGUES, estabelecidas pela PORTARIA N° 267/2012-MP/
PGJ, de 31/1/2012, no período de 2 a 31/7/2012, para gozo 
oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça SILVIO PAULO BRABO RODRIGUES, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 267/2012-MP/PGJ, de 
31/1/2012, no período de 2 a 31/7/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
julho de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3071/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 


